A prova pericial acostada aos autos graduou em 25% DE PERDA DAS 

FUNÇÕES DO JOELHO ESQUERDO do Autor, em virtude do acidente 

de trânsito tratado na exordial, conforme se segue: 

2 

2. De acordo com a redação trazida pela Lei 11.945/09, faz jus a parte Autora, 

ser indenizada na quantia de R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais), 

considerando que a sequela atingiu 25% da perda da capacidade do joelho, 

que possui teto indenizatório de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e 

cinco reais). 

3. Aduz o autor que o processo administrativo fora negado pela Seguradora 

Líder, ou seja, não recebeu qualquer quantia referente ao sinistro tratado 

na inicial. 

-REQUERIMENTO: 

Pelo Exposto, com fundamento no art. 31, II d Lei 11.945/2009,  requer 

que seja julgada procedente a presente demanda e condenada a Requerida a 

pagar a  indenização no valor R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais), 

devidamente atualizada desde data do sinistro, e juros de mora a partir da 

citação, descontados os valores já recebidos na via administrativa, acrescido de 

honorários advocatícios com base no trabalho efetuado por este causídico, o qual